
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  112 del  24/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizio Scuola 

OGGETTO: SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE E PEA DISABILI 

CERTIFICATI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI  SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

CONSIDERATO che  l’affidamento di cui alla Determinazione del Responsabile Affari Generali 

numero 181 del 12/07/2023 relativa a : “AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI AUSILIARI 

ALL'ISTRUZIONE E PERSONALE EDUCATIVO  ASSISTENZA AI DISABILI CERTIFICATI  

A.S. 2023/2024. TRAMITE MEPA  RDO NR.3606800  CIG: 9876794C3D  è in scadenza al 

30/06/2024   e  si rende pertanto necessario provvedere ad un nuovo affidamento, al fine di  garantire 

il Diritto allo Studio agli Alunni residenti e frequentanti i diversi ordini di Scuola;   

 

EVIDENZIATA la necessità di individuare un operatore economico fornitore del suddetto servizio 

per  gli anni scolastici : 2024/2025 – 2025/2026; 

 

RILEVATO CHE : 

-alla data odierna l’effettuazione del servizio non rientra tra quelli delle convenzioni stipulate dalla 

Consip ai sensi dell’articolo 26 legge 488/1999; 

-alla data odierna l’effettuazione di tale servizio non rientra tra gli oggetti delle convenzioni stipulate 

dall’agenzia regionale Intercent ER ai sensi dell’articolo 1 comma 456 della legge 296 del 27 

dicembre 2006; 

 

CONSIDERATO CHE: 

l’affidamento si configura come appalto di servizi CPV 85320000-8 il valore dell’affidamento viene 

quantificato, ai sensi dell’art. 14  del D.Lgs.   36/2023 per  gli anni  scolastici 2024/2025 – 2025/2026  

in euro    134.000,00 ( iva inclusa); 

 

 

RILEVATO CHE l’importo contrattuale del servizio in oggetto, risulta sotto soglia di rilievo 

comunitario, per cui per l’individuazione del fornitore si procederà mediante richiesta di offerta sul 

mercato elettronico, sulla piattaforma “Acquistinrete PA” Consip del ministero dell’Economia e delle 

finanze; 

 

CONSIDERATO inoltre l’opportunità, stante la natura del servizio in oggetto, afferenti alla sfera 

socio-educativa procedere all’affidamento del servizio mediante il criterio dell’offerta 



 

2 di 3 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo dando 

priorità alla qualità della prestazione e del servizio oggetto del contratto; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 ed in particolare: 

-gli articoli 48 e 50  relativi alle modalità di affidamento dei  contratti sotto soglia; 

-l’art. 108  relativo ai criteri di aggiudicazione; 

 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTO il capitolato predisposto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

VALUTATO di procedere  mediante procedura negoziata attraverso il mercato elettronico rivolta a 

tutti gli operatori economici che ne avranno fatto richiesta senza alcuna limitazione, previa 

pubblicazione sul sito di un avviso per la manifestazione di interesse; 

 

ATTESO CHE l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori  interessati a partecipare 

alla procedura di selezione; 

 

RITENUTO che, ai fini dell’affidamento in oggetto gli operatori economici dovranno risultare in 

possesso dei requisiti di ordine generale/ idoneità professionale previsti dall’art. 94, 95 e 97 del D. 

Lgs. 36/2023, di capacità economica  e finanziaria, di capacità tecnico professionale previsti nei 

documenti allegati; 

 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026."; 

 C.C. n. 46 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026.”; 

 G.C. n. 6 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

ECONOMICO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026”; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.2 del 02/02/2024, con il quale il Sindaco, 

avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 nel 

quale si stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce 

e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 

dello stesso decreto, nonché all’art.33 dello statuto comunale, ha attribuito la 

responsabilità del I Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino ed il potere di adottare 

atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

 

    VISTI: 

    lo Statuto Comunale; 

    Il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii; 

    il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

 

  

DETERMINA 

 

1) DI PROCEDERE all’affidamento per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026, mediante 

Richiesta di Offerta attraverso il mercato elettronico MePa di Consip dei “Servizi Ausiliari 

all’Istruzione e del Pea” rivolti  agli Alunni residenti nel Comune di Frassinoro  previo 



 

3 di 3 

espletamento di indagine di mercato, con invito a tutti gli operatori economici che avranno 

manifestato interesse alla partecipazione; 

 

2) DI APPROVARE i seguenti allegati: 

 

 capitolato speciale prestazionale  per l’affidamento  del servizio;  

 avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’indagine di mercato   propedeutica 

all’espletamento della procedura negoziata; 

 fac-simile istanza manifestazione di interesse a partecipare alla procedura; 

 

 

3) DI PROCEDERE con la pubblicazione sul sito della documentazione di cui sopra per la 

raccolta delle manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura; 

 

4) DI DARE ATTO CHE la somma presunta di euro 134.000,00 ( comprensiva di  iva) 

necessaria per l’affidamento dei servizi di cui ai precedenti punti trova copertura sui  capitoli 

6546 e  4564   del bilancio anno 2024-2026; 

 

5) DI DARE ATTO CHE la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 9 D.L 78/2009; 

 

6) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 è il Responsabile del Servizio Affari Generali Dott. Francesco Pini.  

 

 
 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


